CA P. VIII.
Interdictus est ingressus ecclesiae re uiaribus vel saecularibus, quamvis
exemptis, qui scienter celebrant vel eo ebrari faciunt divina. in civitatibus
vol locla interdictis, nisi secundum permissionem iuris, vel qui excommuni
catos vel interdictos publico ad divina officia, sacramenta vel sepulturam

admittunt. H. d. loann. Andr.

Idem.
Episcoporum et aliorum raelatorum querelis fre

quentibus et querulosis clamori us excitati, praesenti de
creto duximus statuendum, ne aliqui saeculares aut regulares,
quantumcunque exemptionis seu libertatis sedis apostolicae
priVilegiiscommuniti, cuiuscunque ordinis, religionis, status
vel conditionis exsistant, scienter celebrent vel faciant
celebrari divina in civitatibus, castris, villis, (nisi quatenus
eis a iure conceditur,) seu locis aliis interdictis ab ordinariis
Sive delegatis iudicibus vel a iure, aut excommunicatos
publice vel interdictos ad divina officia seu ecclesiastica
sacramenta vel ecclesiasticaml sepulturam admittant. Qui
vero contra praesumpserint, praeter alias poenas a iure

Tit. .VII. Cap. VII. a)Et haec ultima pars. . . Et pro parte
sumi potuit ex Extrav. Alex. IV., quae incipit: Quia personae,
de qua etiam mentionem facit Guil. inSpec. de appell. 5. restat vers. :
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statutas ingressum ecclesiae sibi noverint interdictum, donec
de transgressione huiusmodi ad arbitrium eius, cuius senten
tiam contempseruntï, satisfecermt competenter.

CAP. IX.
Primo ponit, quando eximitur eeelesie, quid importet. Secundo. quando
ipsius canonici. Tertio, quando clerici. Et ista ordinate declarat. in
qualibet partium afdrmativa et negativo loquendo, secundum loann. Andr.

Idem".
Per exemptionem ecclesiae concessam ipsa ecclesia et

ipsius monachi vel canonici, clerici etiam et1 converSi per
petuoque oblati, non autem ecclesiae eiusdem presbyter,
qui arochianorum curam habet, uoad ea, quae ad curam
ean em pertinent, nec ipsi paroc iani etiam intelliguntur
exempti. Verum si canonici alicuius ecclesiae eximantur,
ipsi soli canonici, non autem ecclesia vel alii eius clerici
sunt exempti. Si autem clerici cuiusvis ecclesiae eximantur,
tunc tam canonici quam alii clerici eximuntur, non tamen
ecclesia, nisi aliud in exemptionis privilegio exprimatur.

CAP. X.
Formas privilegiorum ponit haec decretalis,

conferunt, quaedam non.
arum quaedam exemptionem

oanu. Andr.

Idem.
Si Papa in ali uo privilegio vel scriptura, non facta

principaliter super onatione1 vel sententia exemptionis seu
etiam libertatis, aliquam ecclesiam ad ius et proprietatem
Romanae ecclesiae pertinere, vel consimilia verba narret:
non propterea2 illius ecclesiae exemptio est probata, nisi de
libertate aliter doceatur. Si autem3 ecclesiae vel mona
sterio exemptionis privilegium concedendo, vel super ipsius
exemptione sententiando, (quum de ipsius exemptionis ne
gotio ageretur,) asserat, ipsam ecclesiam fore exemptam,
aut eam iuris beati Petri exsistere, sive ad ius et proprieta
tem Romanae ecclesiae, vel ad Romanam ecclesiam specia
liter, aut sine medio, vel etiam simpliciter pertinere: per hoc
plene debet exempta huiusmodi ecclesia iudicari. Quum
enim iure communi omnes ecclesiae per orbem diffusae ad
Romanam ecclesiam pertineant4, si id alicui concedatur
ecclesiae 5,vel de ea er sententiam iudicetur: ex hoc ipsius
comprobatur exemptio, ut privilegii nihil alias allatura con
cessm ei, cui conceditur, et sententia nullum aliter datura
subsidium ecclesiae, pro qua fertur, praerogativam, quum
verba aliquid operari debeant, conferat atiae s ecialisG.
Et est idem, si privilegium contineat, ve 7 ipse a a per
modum exprimat supra scriptum, quod ecclesia sit ibera,
seu quod potiatur Romana ecclesiae libertate, vel quod in

hoc(praerogativa gaudeat speciali; aut si dicat indiffinite,quo ecclesiaeRomanae annuum censum solvat ad perceptae
indicium libertatis, sive quod ipsam ecclesiam eximit ab
ordinarii potestate, vel quod non audeat illic episcopus ca
thedram collocare, aut imperandi seu ordinationem quamvis
levissimum faciendi exercere aliquam potestatem. Similiter,
si aliqui recipiantur in proprios et speciales subiectos, cen
sentur exempti. Non sic, si in proprios et speciales filios
Romanae ecclesiae sint suscepti: tales quippe exempti pro
pterea non exsistunt. Si vero dicatur simpliciter, uod
aliqua ecclesia Romanae ecclesiae annuum censum so vat:
non propter hoc exempta ecclesia dici debet. Idem dicimus,
si circa aliqua per privilegium concedatur libertas, et clau
sula de censu annuo persolvendo se natur, ut si aliquibus,
quod ab alio quam a Papa seu eius egato excommunicari,
suspendi aut interdici non possint, vel aliquid aliud specia
liter a sede a ostolica sit indultum, vel etiam dicatur, quod
in speciales omanae ecclesiae filios sint assumpti, et se

uatur in privilegio, quod ecclesiae Romanae ad indicium3
libertatis perceptae annuum censum solvant. His enim et
consimilibus casibus sic in certis privilegiati articulis ordi
nariorum iurisdictioni quantum ad alia sunt subiecti. Licet

si autem iudex.: — Ioann. Andr. cf. supra ad. c. 2. (2, 13.)
Cap. IX. a) Fuit sumta ex extrain Innoc., quae incipiebat:

Ad perpetuam: Ioan. Andr.

Tit. VII. Cap. VI. 2) et: AD Cap. X. 1) datione: CDEF 2) propter hoc: se 3) aut. Romanus
Cap. VII. 1) et: BF asserunt: 0. pontifex eccl.: 0 4 add.: et ipsius iuris et proprietatis exsistaut: 40
Cap. VIII. 1) ad eccl.: AC 2) contempserint: AE,- contompserant: (? 5) eccl. per speciale rlvil um vel id: 0 6) gratiam specialem: J.
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autem sic diversos privilegiorum, quibus ecclesiae ac mona
steria eximuntur, tenores ad litium materiam amputandam
duxerimus deSignandos: per hoc tamen aliis exemptionum
si reperiantur, seu aliarum libertatum modis vei eoruni
effectibusnolumus aliquatenus derogari.

CAP. III.
Privilegiati. ut tempore interdicti celebrare possint divina clausis eedem.
"nos cum" ""me" "ïmma" non POUWM-Et si fuerit uinculurisPerson-'
null-mrl'oclpävi'eg,'"ï1 "miniaïggfuo' "mm"; secus in [anima conventusta iter pr v cgiut . oc pr v 0 non gaudet ille cuius ut

interdictum. 11.d. Dominicum, e " Ponitur

Idem.
Licet vobis concessum exsistat, ut interdicti tempore,

ianuis clausis, excommunicatis et interdictis exclusis, voce
submissa divina celebrare possitis: ad ea tamen aliquos,
etiamsi aliunde venerint, nisi super hoc privile iati exsistant,
recipere nulla ratione debetis. Quum conce itur singulari
personae, ut modo praemisso tein ore interdicti celebrare
valeat vel audire divina: eius amiliares domestici ad
audiendum cum ea et celebrandum sibi divinum officium
licite admittunturl. Non sic autem in familiaribus alicuius
conventus seu collegii est censendum. Illi enim, nisi privi
legiati fuerint, admitti non debent. Huiusmodi quoque con
cessione gaudere non potest is, cuius causa seu culpa, dolo
vel fraude, fuit sententia interdicti prolata, seu qui ad er
petrandum delictum, cuius occasione lata exstitit, prae uit
consilium, auxilium vel favorem.

CAP. XII.
Episcopi cum altari viatico celebrare possunt et sibi facere celebrari, ita

tamen, quod non violent interdictum. li. d. Ioann. Andr.

Idem.
. Quoniam episcopi eorumque superiores se habent

diverSis ex causis a suis ecclesiis et dioecesibus absentare
frequenter, nec semper possunt commode ad ecclesias ac
cedere pro missa celebranda vel audienda in ipsis, sinel

ua eos transire non decet absque causa rationabili ullam
ieinï': raesenti constitutione indulgemus eisdem, ut altare

possmt iaberc viaticum, et in eo celebrare ac facere cele
brari, ubicunque absque interdicti transgressione illis per
mittitur celebrare vel audire divina.

TITULUS VIII.
DE INIURIIS ET DAMNO DATO.

CAP. 11N.
Ropresmliao contra personn: ecclesia-tica concedi vel concessae extendi
non debent; contra facientes, nisi revocent infra mensem, uiugulnren aunt

excommunicati, universi!-etasinterdictne. loann. Andr.

Gregorius X. in concilio generali Lugdunensia.
Etsi pignorationes, quas vulgaris elocutio repressalias

nominat, in quibus alius pro alio praegravatiirhtanquam
graves legibus et aequitati naturali contrariae Civilisint con—
stitutione prohibitae, ut tamen earum prohibitio in ersoms
ecclesiasticis tanto amplius timeatur, quanto in i is spe
cialiusb inhibentur: eas concedi contra personas raedictas
seu bona ipsoruml', aut ( uantumcunque genera iter prae
textu cuiusvis consuetudinis, quam otius reputamus abu—
sum fore2' concessas, ad illas extendi praesenti decreto
districtius inhibemus. Illi autem, qui contra fecerint, ad
versus personas easdem .ignorationes seu repressalias con
cedendo, vel extenden 0 ad eas, .nisi praesumptionem
huiusmodi revocaverint a concessionis vel extensionis tem
pore infra mensem, si personae singulares fuerint, senten
tiam excommunicationis incurrant, si vero universitas, eccle
siastico subiaceat interdicto.

Tit. VIII. Cap. un. a) c. 28. C. Lugd. II. (iz74.);
Comp. c. un. h. i. b) specialiter: Hac

Tit. VII. Oop. II. ]) admittantur: AO
Clp—IIL !) eine . . . diem: dunt: A !) uile die: !'
Tit. VIII. Cap. un. [) ipe-rum: ACDmEabalc !) ferte: BOBFM

Cornu iur. ean. Ed. Medium. 'l'. ".
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TITU LU S IX.
DE POENIS.

CAP. I.
De veteri iure poterit archiepiueopu. quum in rovincia '
:?lnlrolxäequllur, punire notorie. iniurium-enelpbi,nuneiiïuzthiäiiiliæziiäu
"ni:: : gua lurlpdlctio impeditur; alia. non, nisi consuetude ampliuii

. . ed liodie tales in iirl-u tunc punit, etiamsi iurisdictionem non
impediunt. ii. d.

Innocentius IV.:
. Romana ecclesia (Et infra: Licet autem Remensi archi

episcoposuam provmciam viSitanti eos, qui tunc sibi vel
suae familiae, aut aliis, quos propter hoc per eandem,pro
VinCiain dirigi-t, et etiam, quando concilium convocat, eos,
qm nunciis suis, quos pro illo vel alias per provinciam ipsam
sua debita iurisdictione utendo transmittit, iniuriari prac
sumunt, si hac occasione sua in his impediatur iurisdictio,
pro iniuria hunismodi, (dummodo exsistat notoria,) propria
auctoritate punire, nisi amplius ei de Remensis ecclesiae
consuetudine competere dignoscatur. Sibi etiam et metro
politanis aliis in snis provinciis, dum sic1 in illis iurisdictio
nem exercent, puniendi manifestas et notorias offensas tunc
eisdeinillatas vel suis, etiamsi exinde im cdiri iurisdictio
nem liuiusmodi non contingat, libera sit e nostra speciali
concesswne facultas.

C A P. II.

Docet liaec decretuiis, quibus assistentibus fieri debeat degradatio, de
quibus vestibus, ornamentis, libris et iusti-umentis in degrndalinne liut

exspoliatio, et quibus verbis utatur ipse degrudans. loann. Andr.

Bonifacius Vii].Bitterensil Episcopo.
Degradatio qualiter fieri debeat, a nobis tua fraternitas

requisivit. Super quo tibi taliter respondemus, quod verbulis
degradatio scu depositio ab ordinibus vel gradibus eccle
siasticis esta proprio episcopo, sibi assistente in dcgrada
tione clericorum in sacris constitutorum ordinibus certo
episcoporum numero diffinito canonibus, facienda, quan
quam proprii episcopi sententia sine aliorum episcoporum
praesentia sufficiat in degradatione eorum, qui minores dur.
taxat ordines receperunt. Actualis vero sive solennis coc
lestis militiae militis, id est clerici, degradatio, quum ad
eam fuerit procedendum, fiet ut exauctorizatio eius., qiii
militiae deservit armatae, cui militaria detrahuntur inSIginii,
sicque a militia remotus castris reiicitur, privatus c0nsortio
et privile io militari. Clericus igitur degradandus, vestibus
sacris in utus, in manibus habens librum, vas, vel aliud
instrumentum seu ornamentum ad ordinem suum spectans,
ac si deberet2 in officio suo solenniter ministrare, ad epi
scopi praesentiam adducatur, cui episcopus piibliccsmguiu,
sive sint vestes, calix, liber, seu quaevis alia, quae illi iuxta
morem ordinandorum clericorum in sua ordinatione ab epi
scopo fuerint tradita scu collata, singulariter auferat, ab illo
vestimento seu ornamentoll, quod datum vel traditum fuerat
ultimo, inchoando, et descendendo gradatim degradiationem
continuct usque ad primam vestem, quae datur" in colla
tione tonsurae. Tuncque radatur caput illius seu tondeatur,
ne tonsurae seu clericatus vestigium remaneat in eodem,
Poterit autem episcopus in dcgradationc liuiusmodi uu
verbis aliquibus ad terrorem, illis o positis, quae in colla
tione ordinum sunt prolata, dicen o presbytero liacc vel
similia verba in remotione planetae: ,,Auferimus tibi vestem
sacerdotalem, et te honore sacerdotali privamus.." Sicque
in remotione reliquorum insignium similibus verbis utens, in
ablatione ultimi, quod in collatione ordinum fuit primum,
infra scripto vel alio simili modo pronunciet sive dicat:
,,Auctoritate Dei omnipotentis Patris et Filii et Spiritus
sancti, ac nostra tibi auferimus habitum clericalem, et 'de

onimus, degradamus, spoliamus et einmus te omni ordine,
Beneficia et privilegio clericali."

IX. Cap. I. a) cf. 0. I. de suppl. negl. (i, S.); - inTit.
. c. un. h. l.,- — Bulla: Ad expeti. no. 34.

BD; dani: E. . llt:
T"- xx' c", 1 1) 030: Biterinenli: D; ulterlcenll: F:. II. ! Bit. e .: dlclt:
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CAP. [II.

Quamvis inventio carceris fuerit ad custodiam, tamen potest quis puniri
poene carceris perpetua et ad tempus. loann. Andr.

Idem.

Quamvis ad reorum custodiam, non ad poenam carcer
specialiter deputatus esse nascatur: nos tamen non im
probamus, si subiectos tibi clericos confessos de criminibus
seu convictos, eorum exceSSibus et personis, ceterisque
circumstantiis pravida deliberatione pensatis, in perpetuum
vel ad tempus, prout videris expedire, carceri mancipes ad
poenitentiam peragendam.

C A P. IV.

Poena, alicui imposita et eius posteris, non extenditur ad posteros lineae
femineae, nisi aliud in iure rel sententia sit expressum. ". d. Zenz.

Idem.

Ubicunque alicui et eius filiis seu posteris usque in1
certam generationem poena imponitur ab homine vel a iure:
poena ipsa eos tantum afficit, qui per masculinam, non per
femininain lineam descendere dignoscuntur, nisi aliud in
iure vel sententia sit expressum.

C A P. V.

l'rimn punit insequentes, percutientes aiit capientes cardinales, et eius
criminis socios. Si.-rundeeorum filio: et nepotes. Tertio ipsis insectateri
linispnennm nil-lit. Quarto, quam satisfactionem. quum absolvantur, facere
debeant, et quid per absolutionem consequantur. Quinto de nudis con
siliariis vel simpliciter faventibus huic crimini. Sexto ad collnternles
permittit poenas extendi. Septimo ponit de insequentibus clericos vel
rclluiei—ns,familiares Papae vel cardinalium. Octavo ponit de occidentibus
cardinales. Nono dicit, potestates saeculares nihilominus poenis legalibus
contra tales uti debere, et hanc constitutionem etiam faeere observari, et

contra facientibus poenam imponit. loann. Andr.

Idem.
Felicis recordationis Honorii Papae lll. praedecessoris

nostri vestigiis inhaerentes, quibusdam additis et detractis,
de communi fratrum nostrorum consilio hac in perpetuum
valitura constitutione sancimus, ut, si quis deinceps in hoc
sacrilegii genus irrepserit, quod sanctae Romanae ecclesiae
cardinalem fuerit hostiliter insecutus, vel percusserit aut
ceperitl, vel socius fuerit facientis, aut fieri mandaverit vel
factum ratum habuerit, aut consilium dederit vel favorem,
aut postea receptaverit vel defensaverit scienter eundem,
sicut reus criminis laesae maiestatis perpetuo sit infamis,
diffidatus nihilominus et bannitus. Sit intestabilis, ut nec
testamenti liberam liabeat factionem, nec ad alicuius bona
ex testamento vel ab intestato vocetur, quatenus ab omni
successione repulsus, publicaque re uisa confusus, minus
inveniat suae malitiae successorem. "iant habitationes eius
desertae, et, ut non sit qui eas inliabitet, dentur cuncta
ipsius aedificia in ruinam, et, ut perpetuae notam infamiae
perpetua ruina testetur, nullo tempore reparentur. Nullus
ei debita reddere, nullus respondere in iudicio teneatur.
Quicquid etiam in bonis invenitur ipsius, fisci vel reipublicae
dominio applicetur, ut ex illis nil transmittat ad posteros,
sed potius cum ipso quodammodo damnentur et sua. Si
qua vero fetida, locationes, officium vel beneficium spirituale
vel temporale ab aliquis ecclesiis obtinet: sit eis ipso iure
privatus, quae sic libere ad ecclesias revertantur, quod
ecclesiarum rectores de ipsis ro sua voluntate disponant.
Quodsi quis praedictorum filium vel filios habeat, nepotem
vel nepotes per rectam lineam descendentes, beneficiatum
seu2 beneficiatos quovis beneficio, etiamsi pontificalem
adeptus vel adepti fuerint dignitatem: sint eis ipso iure
privati, spe promotionis omnino sublata. Nulli praeterea
talium filiorum atque nepotum, ex virili sexu descendentium
ab eisdem alicuius aperiatur ianua dignitatis aut honoris
ecclesiastici vel mundani, seu3 ad alicuius loci regimen sit4
ascensus. Sit eisö' postulandi negata facultas ; sit notariaeB'
iudicatus et quodlibet aliud officmm seu ministerium publi
cum interdictum. In iudiciis eorum7 assertio contra quem
quam nihil fidei, nihil credulitatis inveniat ut ad testimonium
prorsus reddantur indigni". Sit eis ad ordines ascensus

Tit. IX. Cap. IV.
Cap. . 1) rece

4) non ascendat: AG
8) indignus. Bit eii iii.

1) ad: ADF
perit: A 2) vel

5) ei: ABCDG
9) negatus: ABODEF

A.DBF li) et: AG.- desef: B

10) eius:
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inhibitus, sit ad beneficium vel officiumecclesiasticum dene
gatus'J' accessus. Et, ut magis famosa sit eorum"" infamia,
ad actus legitimos nullus eis'l' pateat aditus, nulla porta
pandatur eisdemlï' super aliquo praemissorum, omni spe
dispensationis adempta. Praesenti nihilominus adimimus
sanctioni, ut ex insecutione praedicta, Sicut ex iniectione
manuum violenta, ipso facto excommunicationis sententiam
quis incurrat, et tam insecutor quam alii supra dicti-tanti

mali participes, uam diu in sua contumaCia.perdurarintla,singu is diebus ominicis et festivis, pulsatis campanis et
candelis accensis, er omnes illius loci ecclesias, in quo
tantum facinus fuerit attentatum, nec non civitatum et dioe
cesum vicinarum excommunicati publice denuncientur14',
nec ab alio uam a Romano'Pontifice possint absolutionis
beneficium o tinere, nisi duntaxat in mortis articulo con
stituti. Quum autem fuerint absolvendi, primo sufficienter
et idonee caveant, quod inferendae poenae pare unt, et
auxiliante Domino oenitentiam pera ent iniungendam;
deinde per omnes illius loci ecclesias principales vicinorum
que locorum diebus dominicis et sollennibus incedant nudi
coram populo, femoralia tantum habentes, et ferulas de
ferentes 15' in manibus, cum quibus per easdem ecclesias
publice fustigentur, ituri postmodum ultra mare, et ibidem
acturi poenitentiam per tres annos ad minus, nec exinde
postmodum reversuri absque sedis apostolicae licentia
speciali. Verum quum talis gratiam reconciliationis meruerit;
beneficio absolutionis obtento indulgeatur ei16 licentia, ut
suam et suorum iniuriam rosequatur, et debitorum illorum,
quae contracta fuerint, e postmodum acquisitis repetitio
non negetur. Illud autem non duximus omittendum, quod,
si quis fuerit in praemissis nudo consilio aut simplici favore
culpabilis, iudex in talem poenam metiatur ex culpa, ut
secundum quod excessus exegerit vindicta ocedat. Ce
terum, quia dignum est, ut nefandi ratione agitii ultionis
severitas amplius extendatur, et propter enormitatem cu pa
rum plagarum modus exuberet, nec poenis solitis contente
tur: statuimus, ut ad coilaterales, fratres videlicet, nepotes et
pronepotes talium possit extendere poenas in huiusmodi
nostra constitutione contentas circumspectio Romani Ponti
ficis, prout circumstantiae rationabiles suadebunt. Prae
missis etiam dignum censuimus annectendum, ut, si quis
quam aliquo praedictorum excessuum quemquam de clericis
vel religiosis nostrae familiae vel cardinalium afficere forte
praesumpserit, proportionetur poena delicto ita, quod,
vindicta ex aequo excessui" respondente, ab offensanostro
rum coliibeantur deinceps manus temerariae formidine
ultionis, quas Dei vel nostra seu fratrum nostrorum re
verentia non coercet. Si quis vero per se vel per alium
occiderit cardinalem, (quod absit,) vel dederit causam
mortis: ultra, quam praemissa contineant, sic in eum
potestas iurisdictionis insurgat, sic rigor ultionis insiliat,
quod contra vitae subsidium mortis solatium invocet, vivens
poenae, non culpae, vindictae speculum, non offensae. Per
hoc quoque saecularibus potestatibus non adimimus faculta—
tem utendi legibus contra tales, quas adversus sacrilegos
catholici principes ediderunt. Quis enim locus regiminis
poterit esse tutus, quis rector securitate gaudebit, si Romana
ecclesia, quae omnium ecclesiarum disponente Domino
caput est et magistra, casibus istis subiicitur? si eius filii
speciales huiusmodi periculis exponuntur? Quem ecclesiae
filium, quem fidei zelatorem contumelia tanta non tangeret,
et confusio tam aspera non moveret? Porro, si filius est,
dolebit, si "*fidelis, matre fidei laesa laedetur. Quapropter
si princeps, senator, consul, potestas vel alius dominus sive
rector contra praesumptores praedictos praesentis constitu
tionis tenorem non fecerit observari: tam ipse quam officiales
ipSiUSIIDfI'amensem, postquam res ad notitiam eorum per
venerit, eo ipso sententiam excommunicationis incurrant.
CiVitasvero quaevis alia praeter Urbem, quae talia facienti
vel facientibus seu praesumentibus in his consilium vel
auxilium dederit aut favorem, vel infra mensem saltem
taliter delin uentes, prout tanti facinoris enormitas exegerit,
et faCultas ei adfuerit, non duxerit puniendos, pontificali et
supra sit eo ipso dignitate privata, et nihilominus remaneat
interdicta.

130.- paL: deest: A 12) eidem: AO 13)perdunbunt: A.- rd runt: D
14)nuncientnr: ABCDEF:nunciatur: 0 16)ferentes: Ampelsfgdom: A;

11) excessu: Ed. Hom. op. mend. 18) qui: 4,- eui: 0.
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TITULUS X.
DE POENITENTIIS ET REMISSIONIBUS.

CAP. I.
licet eos monere possint, et in concedendis

archigpizscopi statutam concilii generalis.. . ens.

Innocentius IV. in" concilio Lugdunensia.
Romana ecclesia (Et infra:) Quaestoribus autem fabricae

RemenSis ecclesiae Remensis archiepisco us sive eius
officiales citandi suffraganeorum ipsius ecc esiae subditos,

.uos. iidem quaestores sibi resistere aut nolle parere
ixerint, ut super hoc compareant coram ipsis, nequaquam

tribuant potestatem. Super benigna vero ipsorum receptione
ac subventione ipsi fabricae facienda possunt eosdem suf
fraganeos et alios Christi fideles Remensis provinciae cari
tative monere. In concedendis quoque indulgentiis non

exlcedat Remensis archiepiscopus statutum concilii gene—ra is.

Quae-tores non citant aliquos,
indulgentiis non excedant

CAP. II.
Concessio generalis confessoris non tangit episcopo specialiter resonate,
uec obtentu consuetudinis potest quis sibi eligere confessorem. H. d. Zeaz.

Bonifacius VIII.
Si episcopus suo subdito concesserit, ut sibi possit

idoneum eligere confessorem: ille, quem is eligerit, in casi
bus, qui 'eidem episcopo specialiter reservantur, nullam
habet penitus potestatem, quum in generali concessione illa
non veniant, quae non esset quis verisimiliter in Specie con
cessurus. Nulla quoque potest consuetudine introduci,
quod aliquis praeter sui superioris licentiam confessorem
sibi eligere valeat, qui eum possit solvere vel ligare.

CAP. III.

Decretalls Quum e.x eo in piuribnaezpiscopis indnlgentibus locum habet.. en

Idem.
Indulgentiae, quae ab uno vel pluribus episcopis in

ecclesiarum dedicationibus vel aliis quibuscunque casibus
conceduntur, vires non obtinent, si statutum excesserint
concilii generalis.

TITULUS XI.
DE SENTENTIA EXCOMMUNICATIONIS,

SUSPENSIONIS ET INTERDICTI.
CAP. I.

Iudex, qul cxcommuniext, suspendit vel interdicit, in scriptis hoc faciat, et
causam conscribat, et requisitus exemplum sententiae tradat infra mensem.
Qui contra. fecerit, per mensem ab ingressu ecclesiae et divinis est suspen
sus. et relaxabitur illa sententia per superiorem absque difficultate, et
condemnabitur lator in expensis et alias poena condigna. Si sic suspensi

celebrant, ut prius, sunt "regulares, nec absolvuntur ab alio quam a Papa.. d. loann. Andr.

Innocentius IV. in concilio Lugdunensin.
uum medicinalis sit excommunicatio, non mortalis,

disciplinans, non eradicans, dum tamen1 is, in quem lata
fuerit,non contemnat: caute provideat iudexecclesiasticus,ut
in ea ferenda ostendat se prosequi quod corngentis fueritg'
et medentis. Quisquis igitur excommunicat, excommunica
tionem in scriptis proferat, et causam excommunicationisb
expresse conscribat, propter quam excommunicatio profera—
tur. Exemplum vero huiusmodi scri turae teneatur excom
municato tradere infra mensem, si uerit requisitus; super
qua requisitione fieri volumus ublicum instrumentum vel
literas testimoniales confici sigillo authentica consignatas.

Tit. X. Cap. I. a) cf. 0. i. de suppl. negl. (i, 8.);— in
Comp. c. un. h. l.; Bulla: Ad exped. no. 35.

Tit. XI. Cap. I. a) Comp. c. 1. h. f.;— Bull.: Ad ex
pcd. no. 36. b) exe.: deest: I c) exsistat: labcd

Tit. X. 0 . l. . Lu .i duci: ABCDEF
") 1) '" com: id 2) est: add. coll.]Tit. XI. Ca . I. 1) dummodo: AO &)om:

dcest: ADEHabali! 4) actorum: A.- auctorom: Il.) 6) ad omne: ACBonis: AC 'i) et int.: cinis-'l: 8) contigerit:6) excommunleaM. .IM
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Si quis autem iudicum huiusmodi constitutionis temerarius
exstiteritc Violator: per mensem unum ab ingressu ecclesiae
et divinis officiis? noverit se suspensum. Superior vero,
ad quem recurritur, sententiam ipsam sine difficultate
relaxans. torem4 excommunicato ad expensas et omne5
interesse condemnet, et alias puniat animadversione con
digna, ut poena docente discant iudices, quam rave sit ex
communicationum6 sententias sine maturitate ebita fulmi
nare. Et haec eadem in suspensionis et interdicti7 sententiis
yolumus observari. Caveant autem ecclesiarum praelati et
iudices univerSi, ne praedictam poenam suspensionis incur
rant, quoniam., si contingerets' eos sic suspensos divina
officm exseqm Sicut prius, irregularitatem non effugient
iuxta canonicas sanctiones, super qua non nisi per summum
Pontificem poterit dispensari.

CAP. II.
Qui petit absolvi ad cautelam, docens, excommunicationis sententiam in se
latam esse nullam, absolvatur cuiuscunque contradictione non obstante,
nisi dicatur et probetur infra octo dies excommunicatus pro manifesta
oiensa. Qui probat, se excommunicatum post appellationem, probationc
pendente in iudiciis evitabitur, extra iudicium vero non. 11.d.!oann. Andr.

Idem in eodemh.
Solet a nonnullis in dubium revocari, an, quum aliquis

er superiorem absolvi postulat ad cautelam, dum in se
atam excommunicationis sententiam asserit esse nullam,
sine contradictionis obstaculo munus ei debeat absolutionis

irgpendi, et an ante absolutionem huiusmodi isb, ui seo ert in iudicio probaturum,se post appellationem legitimam
excommunicatione innodatumï', vel intolerabilem errorem
in sententia fuisse patenter expressum, sit in ceteris, ex
ce to probationis illiusa articulo, evitandus? In prima igitur
dugitatione sic statuimus observandum, ut petenti absolutio
non negetur, quamvis in hoc excommunicator vel adver
sarius se opponat; nisi eum excommunicatum pro manifesta
dicat offensa. In quo casu terminus octo dierum indulgebi
tur sic dicenti, ut, si probaverit quod opponit, non relaxetur
sententia; nisi prius sufficiens praestetur emenda, vel com

etens cautio de parendo iuri, si offensa dubia proponatur.
n secunda vero quaestione statuimus, ut is, qui ad proban

dum admittitur, pendente probationis articulo in ceteris,
quae ut actor in iudiciis attentaverit, interim evitetur. Extra
iudicium vero in officiis, ostulationibus, et electionibus ac
aliis legitimis actibus nihi ominus admittatur.

CAP. III.
Excommunicatio, ista in participantes excommunicatls in locutione et

similibus, canonica monitione non praemis-a non tenet. loann. Andr.
Idem:. in eodem.

Statuimus, ut nullus iudicum participantes cum excom
municatis ab eo in locutione et aliis 5, quibus ligatur partici
pans excommunicatione minori, ante mpnitjoneml' canoni
cam excommunicare maiori excommunicatione praesumat,
salvis constitutionibus contra illos legitime promulgatis, qui
in crimine praesumunt participare damnato. .Quo si ex
locutione et aliis, quibus partiCipans labitur in minorem,. ex
communicatus fortius indurescat: poterit iudex post monitio
nem2' canonicam huiusmodiparticipantes consimilidamnare
censura. Aliter autem in partiCipantes excommunicatio
prolatas non teneat4, et proferentcs poenam legitimam
poterunt formidare.

CAP. IV.

Episcopi nullam interdicti vei suspensionis incurrunt sententiam, nisi In
sentcntia, sint expressi. H. 41.loann.

Idem in eodem:-.
Quia periculosum est episcopis et eorum su erioribus

propter exsecutionem pontificalis officu, quod requenter

Cap. 11. a) Comp. c. 2. h. i. -—Bulla: Ad CXPCd. no. 37.
b) is: deest: I. .

Cap. lll. a) c. i:. C. Lugd. (i245.);——Comp. c. 3.
h. l.; Bulla Ad ex ped. no. 38. b) in al.: Iablle.

Cap. IV. a) Comp. c. 4. h. l.,- Bulla Ad exped. no. 39.

Cap. II. 1) in eod.: dusl: 0 2) nudatum: Codd.coll.Ja,- notatum:

Jabod si ill.: deest: 010 "Cap. II. ]) commonitionem: CI,- ammonitlonsm: ABll -) coin
monitionem: B ' ammonitioncm: A :) lata: C: promulgata:
Jabai! 4) tenet: 31).

69*

1095

incumbit, ut in aliquo casu interdicti vel suspensionis incur
rant sententiam" ipso facto, nos deliberatione-prowda duxi:
mus statuendum, ut episcopi et alii superiores praelati
nullius constitutionis occasione, sententiae sive mandati,
praedictam incurrant sententiam ullatenus ipso iure, niSi in
ipsis de episcopisc expressa mentio habeatur'.

CAP. V.
liuius decreialis quinque sunt dicta: primum, quod archiepiscopus senten
tias, lates a miliditis suorum sutl'rnganeerum, nisi hoc lin ica de consne
tudine. non relaxet. Secundum, quod generali-i sententia archiepiscopi
ligat tantuni subditos. Tertium, quod pro praeteritis-vel praesentibus
t'lilpil, munitione non praemissa,:b eis lata sententia est iniusta. Qtiartum,
quod pro futuris eulpis vel iam commissis, seilicet nisi satisfaciant, excom
niuniearq non debent. nisi inora. eul II, vel otii.-nea.vel alia iusta causa
subsit. Quintum, quod in universitatem vel collegium non feratur excom
inuuiratlonls sententia, sed in illos,qui culpabiles exstiterunt. Ioann. Andr.

Idemla.
Romana ecclesia (Et infra:) Ceterum interdicti, suspen

sionis vel2 excominunicationis sententias,latas ab officialibus
archidiaconorum, seu quibuslibet aliis iurisdictionem haben
tibus, suiïraganeorum Remensis ecclesiae subditis, Remensis
archiepiscopus et eius officiales omissrs lpSlS excommuni
catoribus non relaxent, salva contraria super hoc consuetu
dine, si quam habent. l'orro excommunicationum sententiae,
a Remensi archiepiscopo suisque offieialibtis generaliter
promulgatae, subiectos eiusdem iurisdictioni archiepiscopi
tantum ligant. Sed nec in specie nec in genere pro .culpis
et offensis praeteritis vel praesentibus excommunicationum
sententias alisque competenti monitione praemissa pro
niulgent, et, si contra praesumpserint, iniustas noverint
esse illas. Caveant etiam, ne tales sententias excommunica—
tionisïi' sive specialiter sive generaliter in aliquos pro
futuris culpis, videlicet si tale quid fecerint, vel" etiam pro
iam commissis sub hac forma: ,,si de illis infra tale ternpus
minime satisfecerint," proferre praesumant, nisi mora in
exhibenda satisfactione, vel culpa seu offensapraecesserit",
quibus merito ad iniungendam satisfactionem huiusmodi et
taliter prohibenda similia inducantur, aut alia rationabilis,
quam in ipsis sententiis exprimant, causa subsit. ln uni
versitatem" vel collegium proferri excommunicationis sen
tentiam penitus prohibemus, volentes animarum periculum
vitare, quod exinde scqui posset, quum nonnumquam con
tingeret innoxiosc huiusmodi sententia irretiri; sed in illos
duntaxat de collegio vel universitate, quos culpabiles esse
constiterit, promulgetur.

CAP. VI.
i'raulatus contra potentiam temporalem etiam spirituali gladio, seilicet

ecclesiastica censura, se tueri potest. H. d. loann. Andr

Idem in eodemh.
Dilecto filio decano Aurelianensi2 (Et infra:) Praeterea

Tit. VII. Cap. IV. b) sententias: 1ch c) add.: et supe
rioribus: Iabdef.

Cap. V. a) cf. c. i. de snppl. negl. (i, S.); — Comp. c. 5.
h. l.; Bulla Ad cxp ed.: no. 40. b) add.: vero: che c) add.:
etiam: I.

(Zap. Vi. a) Comp. c. 6. h. I.,- Bulla Ad expeti. no. 4t.;
(.'rqr/oi'ius IX. cancellario Paris. et collegis suis: Id; — fratri Ioanni
Leinoiiie. (i.emuviceusi?) de ordine fratrum minorum poenitentiario:
If; — 1243—«51.— Poli/iasi no. 15126. — dixit I-Iost. quod
haec decret. dirigebatur cuidam fmtri Minori et poenitcntiario
l'apac, qui legatus erat in illis partibus et vocabatur frater Ioannes
"i.enioricenis, qui super hoc Papam consuluemt, an decano liceret
utroque gladio se tueri. loann. Jlndr. I)) et: Iadef

Cap. VII. a) Alias incipit: Caeterum, et sic eam allegat
Io. Monachus: l)icuut Io. Mo. et Arehid., quod inter archi
episcopum Rothomag. et eius suffragancos grandis fuit quaestio
curam Innoc. IV., et ut dicunt ex registro patere. . . . Dicit autem
Archid. se de libro doniini Iuno. quasdam glossas habuisse. . . Per
hoc patet, quod (iuil. in Specul. de comp. iud. ad 5. sequitur in
fine male dicebat hanc decretalem fuisse Alex. IV.: Ioan. Andr. —

Tit. Xl. Cap. IV. 1) add.: huie etiam adiicimus sanetioui, ut illud,
quod in constitutione solet a nonnullis a uobis hactenus promulgata, fuerat
co-intitulum. ut (det-sl: IM) quum aliquis se otrert in iudicio probaturus se
post appellationem legitimam oxeoiuiuunlcatiouis sententia innodatum
pendente probationis articulo in iis quae extraiudicium agitantur electio
nibus, postulationibus, oftieiis ac ullis legitimis actibus non debeat evitari,
quod ad episcoporum et archiepiscoporum sententias nullatenus exten
datur. Sed illud obtineat in futurum, quod olim in talibus exstitit obser
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quum omnes leges omniaque iura vim vi repellere, cunctis:
que sese defensare permittantslicuit. utique ipsi decano, Si
praedictus ballivus eum bonis snis mundanis iniuriose
spoliare, vel ea violenter occu are raesumpserita, ut
superius est expressum, contra i ius uolentiam iniuriam

ne" se tueri. Et uoniam adversus eius nimiam poten
tiam sufficiens temporalis defensio sibi 'forte non aderat:
potuit se etiam spiritualiter, gladio Videlicet utendo eccle
siastico, defensare, ac recurrere propter hoc ad arma-spiri
tualia, quae sunt ecclesiae propria, et pro suo munimeb'
illis uti; praesertim quum dictus ballivus post-latas in eum
ab eodem decanos ex aliis causis excommunicationis sen
tentias, sicut idem decanus asseruit, ipsum tanquam exinde
provocatus, sententiis ipsis contemptis, bonis spoliasset
eisdem et propter hoc postmodum ipse decanus sententiam
tulerit?, interdicti, tanquam spirituali se mucrone defendens
contra illius iniuriam et violentiam, sibi ab eodem occasione
praedictarum sententiarum et in ipsarum contemptum illatam. Et uidem quum liceat cuilibet suo vicino vel *proximo
pro repel enda i sius iniuria suum impertiri auxilium, immo,
si potest et neg igitU, videatur iniuriantem f0vere, ac esse
particeps eius culpae: licuit profecto ipsi decano proprio
sibimet subvenire subsidio, et suammet temporalem in
iuriam sua prcpria spirituali defensione tueri, sicque utrum
que quodammodo gladium, et9 temporalem et ecclesiasti
cum, alterum videlicet altero adiuvare, maxime quia hi duo
gladii consueverunt exigente necessitate sibi ad invicem
suffragari, et in iuvamen alterius subventione mutua frequen
tius exerceri.

CAP. VII.
Exeommunicatos a subditis sufi'ragsnoorum archiepiscopi non possunt
absolvere, sed excommunicatos a suil'raganeis vel officialibus bene, si ari
eos appellatum fuerit. 11.d. loann. Andr.—9. ]. Archiepiscopus in casibus,
in quibus iurisdictionem habet, ante cognitionem causae absolvit excom
municatum ad petitionem partis,vel ex ofüeio,nisi dicatur excommunicatus
pro manifesta offensa vei contumacia; et contumaciae praesumptae ct
manifestae ponit exempla. H. d. loann. Andr. — xcommuuieatio,
lata post appellationem interpositam ex causa robablli, non statim pronun
eiatur nulla; sed iieri potest relaxatio ad canto am,-otiamantequam incipiat
de veritate causae cognoscere. Idem. si dicatur ista per intolerabilem erro
rem, et in contrarium error ille probabiliter defendetur. loann. Andr. —
5. 3. Si certum est, exeommunicationem esse iustam, fit remissio: sl certum
est eam iniustam,non iit. Si est dubium,5eri potest roluatio,sed honestius
est remittere; tenet tamen relaxatio, ubi archiepiscopus est iudex, licet non
tiat remissio. H. d. loann. Andr. — s. 4. Archiepiscopus in casibus. in
quibus excommunicare potest. si consuetudo habet, emendati pecuniai-las
exigere potest. H. 11.loann. Andr. — 6.6. ummatur supra in !. Sed si cit

cansa, ibi videas. — 5. 8. Summargmdhabet supra in 5. Sed si ex causa,i ivi e.

Idema.
Venerabilibus (Et infra:) Ceterum Rothomagensib archi

episcopo vel eius officiali non licet excommunicatis ab archi
diaconis 1 vel aliis subditis sufi'raganeorum ipsius archiepi
scopi, (quum nec ' «uii-immeren ' niu-um

Dat. est Anagniae V. Id. Iul. A. XII. (1254) et aestu! ap.
Sbaralea Bullar. Franci.-zeen. I, 748. ——Poli/iasi no. 15454. —
Venerabilibus fratribus nostris.. . . Rothomagensi archiep. ex
parte una, et . . . Sagien., ac . . . Constantien. episcopis per se, ac
aliis Rothomagensis ecclesiae sufi'raganeis ex altera in nostra prae
sentia constitutis, iidcrn episcopi proponere curaverunt, quod dictus
archiepiscopus, eiusque officialis appellationes ab architliaconis et
aliis qui iurisdictioni ecclesiasticae praesunt, sufi'raganeonim ipso
rum subditis ad Rothomageusem curiam, omissis eiusdem suffra
ganeis, interiectas admittunt, quamquam ad Rothomagcn. ecclesiae
de iure vel consuetudine minime pertinere noscatur, ac in appellatio
num causis, quas ab ipsis suffragaiieis, comunque ofiicialibus ad
eandem curiam ante diffuiitivam sententiam interponi contingit,
citationes faciunt, et causas etiam ipsas quandoque committunt,
causa probabili seu legitima uon expressa. Et licet fraponatur
interdum ali interlocutoria vel diffinitiva nullatenus fore ad ipsam
curiam, vel non infra decendiuiu appellatum, aut aliquid aliud
simile; nihilominus tamen ipsi, priusquam eis liceat, causam ad eos
taliter fore delatam, inhibent; ne in illa sive ne ad exsecutionem
sententiae procedatur; et id ipsum faciunt, si obiiciatur cx iniusta

vatum: CI
Cap. V. 1) add.: in eodem: ACF 2) et: (:D ii) exe.: dccst: Codd.

00 I 5) praecesserint: ACDI. 4) nec: ABlabcd
Cap. VI. 1) in cod.: deest: M.'

3) praesumpsit: ("ade 4) violentam iniuriam: Cedd. . sua
munitione: Oladtf 0) ab emi. dec.: csl: DEFG 'l) tulerat: CI]:
tulit: D a) negligat: 01] 9) et: thut.- cum

Cap. VII. 1) archidiacono: .iBDFG

2) Arelatensi: 0: Aurilien.: If
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sint iudices,) absolutionis beneficium impertiri; excommuni—
catos autem ab ipsis suti'raganeis vel eorum officialibus
possunt absolvere, si ab ipsis litigantibus ad eos fuerit pro
vocatum. Neutra vero partium a pellante, si qua ipsarum
per archiepiscopum vel eius offici em ab excommunicatione

mus-a,.vel minus legitima appellatione ante sententiam interpositam
exsttttsscnquta pnus etiam, quam recipiatur ab eis appellatio tan
quam emissa ex. causa probabili, et incipiant cognoscere de cattsa
liuiusmodi, an sut vera, et generaliter fere in qualibet appellationis
causa in tpso .pnmo citationis edicto prohibent, ne habeatur pro
cessus in negotio principali. In subditos etiam suffmgancorum ipso
rum, Slcirca rent forte, super qtta interposita est ab aliis appellatio,
agant aliquid, vel attemptent, iurisdictionem assumunt. Suspen
sioms quoque, interdicti et excommunicationis sententias latas in
appellantem ab eo, a quo appellatum ad ipsos proponitur, revocant,
de appellatione huiusmodi minime cognito, vel denunciant nullas
esse. Sive autem ad eos appellatutn fuerit, sive non; ipsi nihilo
mintts de controversiis clericorutn inter se, vel cum laicis litigantium
ex consensu clericorum ipsortttn, absque dioecesanorum suorum
voluntate cognoscunt. Subditos insuper dictorum suffraganeorum
praefatus archiepiscopus, suusque officialis, si eorum sententias, et
praecepta exsequi, attt in causis per appellationem devolutis ad eos
testimonium perhibere renuant requisiti, interdicto, seu sus-pensione,
vel excommunicatione percellunt; quamquam nec de ittre, nec con
suetudine ipsis liceat eosdem subditos ad haec taliter coarctare. In
officiales etiam eorundem suffraganeomm et archidiaconos ac alios
ipsorutn subditos, qui nolunt, sicuti nec tenentur, coratn ipsis de se
eonquerentibtts respondere, ecclesiasticam censuram exercent; et
sententias cxcommunicationis ab ipsis suH'mganeis, vel eorum offi
cialibns, sen ab archidiaconis, aut quibuslibet ipsorum suti'raganeo
rum subditis ecclesiasticam iurisdictionem habentibus promulgatas
irrequisitis prorsus excommunicatoribus, pro sua voluntate relaxant.
I'metcrea emendas pecnniarias exigunt idem archiepiscopus eiusque
othcialis ab cxconnnunicatis per eos in causis appellationutn inter
positantm ad ipsos; licet nttllus praedecessomm ipsius archiepiscopi
hoc fecerit; quia nec de iure, nec de consuetudine sibi competit, a
subditis eortmdem suffraganeorum sic excommunicatis ctnendas
huiusmodi postulare. Illis vero, qui proponunt se ab eisdem suti'ra
ganeis ad praefatam curiatn appellasse, ac fore per ipsos suti'mganeos
excommunicationis vinculo innodatos, protinus absolutionis bene
ficium ad cautelam impendunt; quamquam nullus praedecessorum
eiusdem archiepiscopi hoc unquam ullo fecisse tempore recolatur;
propter quod ecclesiasticae censurae favor non modicum diminuitur;
quoniam si aliquis per XL. dies in excommunicatione permaneat,
persona, et bona illius ad mandatum sui dioecesani per balivum
regis de more Normaniac capiuntur, et detinentur, quousque faciat
se absolvi; sed si praefato archiepiscopo liceat sic absolvere ad
cautelam, universi excommunicati ad eum se appellasse contingent,
ut absolvantnr taliter ab eodem; et sic auctoritas et libertas ecclesiae
Normannicae de coercendis excommunicatis in personis et bonis
eorum penitus, quantum ad ipsos sutTraganeos deperiret. Idem
autem archiepiscopus in provinciali concilio contra antiquam et np
probatam consuetudinem definivit, se libere posse suam visitare
provinciam ante tempus, qtto licite fieri httiusmodi visitatio consuevit;
quoniatn ex longa consuetudine in Nonnannia est obtentum, quod
archiep. Rothomagen. de triennio in triennium per suam provin
ciam oi'ftciumvisitationis impendat. Pro parte vero ipsius archiepi
scopi et contra propositum exstitit, quod a sententiis archidiacono
rmn, suorumque officialium, et aliorum, qtti subsunt praedictis
sutïraganeis, ad praemissam curiatn de longaeva et observata cott
suetudine appellatur; et in possessione vel quasi admittendi huius
modi appellationes st et fttit ecclesia Rothomagensis a mttltis
temporibus retroactis; et talis etiam consuetudo in pluribus aliis
provinciis regni Franciae observatur. Circa citationes antcnt
faciendas in appellationum causis, quas ante ditiinitivam sententiam
ab ipsis sufi'raganeis, eontmque officialibus ad praedictam curiam
interponi contingit, et circa causarum ipsarum comtnissiones re
spondit dictus archiepiscopus, se velle servare, quod ius statuit in
hac parte. Inhibitiones vero ne in negotio, vel ne ad exsecutionem
sententiae procedatur, tam ipse, quam suus officialis, priusquam
constet, causam per appellationem esse devolutam ad eos, vel ante
quam recipiant appellationem tanquam emissam ex causa probabili,
et incipiant de taum cognoscam, an sit vera, coguntur interdum
facere propter eamndem suti'raganeorum, suorumque oliicialium dif
ficultatem, sive malitiam; qui appellantibus rationabiliter, vel rninus
iuste ab eis apostolos exhibere recusant; ut sic processus ipsius
archiepiscopi vel sui oflicialis in appellationis causa impediatur, vel

!) cl. upra :. 18.deandal- (8. 15.)
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contra eam lata pro reliqua postulet se absolvi, vel alias
coram etsode parte adversa querimoniam sine appellationis
tnterppsrttone deponat: non est in hoc ab ipsis, (quum sui
non snnt iudices,) audienda. Sed si excommunicatus de
ponat apud eos de sutïraganeo, ut imponatur ei poena, et

etiam retardctttr; quoniatn per ipsos apostolos an appellatum ex
ststcrct, vel non, et tttrum ex rationabili vel non rationabili causa,
CllOet facile appareret. Unde quia non exhibentur asserentc parte
altera eximusta cattsa vel nullatenus, aut non infra X. dies appcl.
latum fuisse, in horum probatione intervenit nonnunquam long.-t
dilatio, et non modicum tempus [iuit, propter quod saepe aecum,
quod ut huiusmodi decursu tetnporis elapsis XL. diebtts appellans
praetexttt cxcommunieationis in eum forte abeo, a quo appellaverat,
promulgatae ad mandatum cxcontmunicatoris secundum regionis
consnetudtnem capitur, et arctius detinetur; sicque in appellationis
suac prcsecutione multipliciter impeditur: et idcirco ad clidcndatn
huiusmodi fraudem, et tollendam tale appellantium periculum prae
fatus archiepiscopus, suttsque otiicialis praemissas inhibitiones ali
quando facere compelluntur. In subditos quoque dictorum sutTra
ganeorum, qui circa rem-, super qtta est appellatttm tcmerc, qtturl
attemptant, tunc idem archiepiscopus, eiusque officialis auctoritatem
exercent; quum per hoc iurisdictiones impediunt eorundem. l-l
enim frequenter, ut ipsius archiepiscopi, vel ipsius officialis impedia
tur in appellationis causa processus litigantium, :tslttlin, vel malitia,
sett dictorum suffraganeorum, suorumque otlicialiunt arguto studio
procuratur. Suspcnsionis autem. vel interdicti attt excommunica
tionis sententias latas in appellantem ab eo, a quo est appellatum
ad ipsos, nequaquam de appellatione minitne cognito revocant, vel
denunciant esse nullas, nisi post inhibitionent legitime factam ab eis,
ne procedatttr in causa, sint eaedem sententiae pronntlgatac, nec
super causis clericorum ex eorum consensu absque fliocccsanorunt
suorum voluntate sibi cognitiones assumunt, nisi in casu, in quo id
eis de ittre licere videtur, scilicet qtttttn clericus movet contra laicum
quaestionem, ita quod laicus reus, et clericus actor exsistat. lom
pellere vero subditos suti'mganeontm ipsomm ad exsequendum sett
tentias et praecepta praefati archiepiscopi, suique officialis, ne ad
perltibcndum testitnonium in causis per appellationem devolutis ad
eos, ipsis archiepiscopo, et ofliciali dc antiqua consuetudine com
petit; et ecclesia Rothomagensis a tetnpore, cuius non exstat ttte
moria, fuit in possessione vel quasi cotnpellcndi taliter eosdem sub
ditos ad praemissa. In ofticiales autem eorundem suffragante-mrum
et archidiaconus. ac alios illorum subditos, qtti nolunt comm eodem
archiepiscopo, vel eius officiali de se conqttcrentibus respondere, non
passim iidem archiepiscopus et ollicialis animadverterunt ecclesiasti
catn in ipsos exsequendo censuram, nisi in casibus, in quibus id
licitum est eisdem, videlicet qnando aliqtta causa, in qua praedicti
partes sunt, et nott ittdices, ad Rothomagensem curiatn per appella
tionem defertur; vel quando praedictorum suffraganeorum ofticialcs
imminentes cognitioni causarum nequiter iudicant ; et super delicto
commisso ab eis in iudicio apttd eandem cttriant querela deponitttr
contra ipSOs; qttia de hoc non por-sent iidem suffraganci cognoscere,
nec deberent; qtmm ipsortttn, et snontnt oflicialinm unum et nium
sit consistorium sive auditorium, et quod ab illis in iudiciis agitur,
ab eis iieri merito reputetur. Sententias vero «communicationis
quando eas ipsi suffr. "anei, vel sui officiales, aut alii eomm subditi
tanqttam cattsartnn cogttitores, et iudices inter partes proferunt, re
laxant praedicti archiepiscopus, suusque offtctalts, qttutn appellatur
ad ipsos pmesentibus partibus, exconnnnntcatorcs nnnnttc re
quirendo: sed quum apud eos contra ipSOsexcommuntcatores de tn
ittsta excommunicatione querela proponitur, tunc ad tlhus relaxatio
nem, nisi requisitis eisdem excommunicatoribus, non procedunt.
Emendas quoque pecuniarias ab cxcomntttntcatts per-praedictos
sutl'raganeos, et alios licenter praefati archiepiscopus, 'etusquc otii
cialis in cattsis appellationttm exigunt, qttum in illas ratione appella
tionis potestatetn seu iurisdictionetn obtineant; et secundum patriae
consnetudinem ab excommunicatis emendae huiusmodi extgantnr;
quoniam alias censura ibi ecclesiastica tnodicum timeretur. Ab
solvere autem ad cautelam de iure licet eisdem; et est idem arcln
episcopus, et sui etiam praedecesspres fuerunt in possessione, vel
quasi taliter absolvendi. De vrsrtattone-vero arclttclitscoptts tpse rc
spondit, quod non ditiinivit, se posse lll-am provmcnam impendere
ante tempus determinatum in constttttttone super forma et modo
visitandi a nobis edital, negans consuetudinem, quatn tn'ltoc pam
altera allegat; quamvis talis consuetudo sttblata per constitutionem
huiusmodi videatur. Nos igitttr praemissis omnibus diligenter
auditis, et plenius intellectis, sententiando pronnnciantus, eundem
archiepiscopum admittendum fore ad probandam consuetudinem,
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pro suo interesse super iniusta excommunicatione querelam:
audire uti ue debent eum. Secus autem, Siconqueratur de
ipso, ut re axetur huiusmodi sententia, contra se ab eo pro
alio promulgata: quoniam tueri hanc causam non ad ipsum
siifi'raganeum, sed eum?", pro quo est sententia lata, spectat.
Attamenc si suff'raganeus vel extra iudiCium pro suorum
defensione iurium, vel etiam in iudicio.ex suo procedens
officio, inquirendo videlicet vel simile quid agendo, aliquem
excommunicet: in hoc casu conveniendus est ipse suffra
gancus coram archiepiscopo vel eius officiali, quia ipSius
interest defendere causam suam. :. Porro archiepiscopus
vcl'l eius officiales excommunicatos a sufl'ragapeis semper,
ante uam audire causam incipiant, in casibus, in qUibus eis
iuris ictio competit, iuxta ecclesiae formam debent absol
vere, ntpote si post diffinitivam fuerit excommunicationis
sententia promulgatae, et ad eos3" fueritf appellatuml,
exceptis casibus, in quibus iura prohibent .post.sententiam
appellare. Similiter, si sufl'ra aneus extra iudicium excom
municet aliquem pro eius 0 ensa, vel pro sm defensione
iuris, et super hoc querimonia-m ille proponat: est-ille"
primitus iuxta formam ecclesrae absolvendus, niSi suf
fraganeus probaturum se offerat, quod pro manifesta offensa
excommunicationis eum vinculo innodavit. Idem est etiam,
si quemquam pro praesumpta contumacia, Videlicet quiacitatus praefixo- Sibi termino non comparUit, excommunica
tione constringat: qma, si SlCligatus propOSita querimonia
petat ab archiepisco 0 se absolw, Sive quando .sufï'raganetis
ex suo processit of cio, Sive quando est ad ipsum archi

quam allegat super appellationibus, quae a sententiis archidiacono
ruin, eommque officialium, et aliorum, qui praefatis subsunt suffra
ganeis ad ipsius Ctll'lnlllomissis eisdem suffraganeis emittuntur, nec
esse praedictos arcliidiaconos, et alios, ut intersint probationi huius
modi evocandos; quia non refert quantum ad ipsos, nec interest
eorum experiri, vel contendere, ad queni sit ab ipsorum sententiis
appellandum. Decernimus insuper, quod archiepiscopus, vel eius
officialis in appellationum causis, quas ab eisdem suffraganeis, eomm
que officialibus ad ipsos ante diffinitivam sententiam interponi con
tigat, nullatenus citent partes, nec committant etiam aliis causas
ipsas appellationum causis probabilibus, seu legitimis non expressis.
Quod si vocatis partibus, vel nullatenus, aut non infra X. dies post
interlocutoriam, vel diffmitivam sententiam appellatum fiiisse, seu
aliquid aliud simile, sicque non esse per appellationem ad eundem
archiepiscopum, vel eius officialem devolutum negotium proponatur,
iidem, nisi prius ipsis constiterit, causam ad eos fore delatam, pro
hibere, ne in illa, vel ne ad exsecutionem procedatur sententiae, non
attcinptent. Si autem obiiciatur ex iniusta causa, seu minus legi
tiina, ante sententiam appellationem interpositam exstitisse, ac ex
eo, non esse appellationem huiusmodi admittendam; nequaquam
archiepiscopus, vel eius officialis prohibeat, ne procedatur in causa,
nisi prius appellatione recepta velut emissa ex causa probabili cogno
scere incipiat de causa huinsmodi, an sit vera; sed ut probatio super
appellatione? ac eius causa facilior et promptior esse possit, districte
praecipimus, quod is, a quo appellatur, apostolos appellanti secun
dum tenorem constitutionis nostrae super hoc editae tribuat requi
situs; quos si non exhibuerit, ex tunc si forte in causa processerit,
nisi appellationi renunciatum fuerit, eius invalidus, et irritus sit pro
cessus. Nec pro remedio appellantium, quia videlicet sive ante,
sive post appellationem sint excommunicati, etiamsi iusta et admit
tenda sit appellatio, nihilominus capiantur prius; archiepiscopus, vel
eius officialis, ne procedatur, audeat inhibere, quia sufficit iuris suf
fragium in hac parte; nam post appellationem interpositam, nihil
est penitus innovandum; et si secus forsitan praesumatur, debet per
iudicem appellationis ante omnia revocari; et hoc utique semper est
faciendum, qutim post appellationem a diffinitiva sententia inter
positam aliquid innovatur; exceptis casibus, in quibus etiam post
sententiam a iure appellatio prohibetur. Quum vero'immutatur
aliquid post appellationem ante sententiam interiectam ; si hoc
factum est, postquam iudex appellationis ei, a quo appellatum est,
inhibuit, ne procederet; ex quo sibi constitit, negotium ad eum per
appellationem ex probabili causa interpositam fore delatum; revo
candum est protinus, licet forte causa huiusmodi non sit vera; alias
autem non nisi postquam appellationis causam constiterit veram
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episcopum ante sententiam diffinitivam appellatum, et ab
adversario proponatur, quod absolvendus non Sit, nec pandi
ei debeat iudicii aditus, nisi prius expensas restituat, et
iudicio sisti exhibeat cautionem, ipseque respondeat, quod
recte contumax reputarihnon debet pro eo, quodl":in itinere
captus vel etiam" aliol impedimento detentus in termino
comparere ne uivit, tunc protinus Sibi iuxta formam ecclesiae
beneficium de et absolutionis impendi. Secus autem, Si se
contumacem confiteatur, vel alias de contumacia sua constet,